6. Mais aussi bien, ce dieu qui doit exclure les iniques, il faut assurément qu'il sache que le Créateur les détiendra en vue du châtement – ou bien qu'il ne le sache pas. Donc, ou bien ils seront détenus contre la volonté de ce dieu, et alors il est inférieur à celui qui les détient, les lui cédant contre sa volonté, ou bien, s'il veut qu'il en soit ainsi, c'est qu'il a jugé qu'il devait en être ainsi, et il ne sera pas meilleur que le Créateur puisqu'il cause lui-même le décri du Créateur. S'il

4. Toute la discussion qui suit est à rapprocher de *Marc. I*, 27, 6-28, 1 sur l'absurdité de l'eschatologie marcionite qui laisse une place au Créateur pour le châtement des impies.

5. Littéralement : « Qu'est-ce qui appartient au Créateur là ? » C'est-à-dire : quel rôle revient, là, au Créateur ? La correction de *illuc* (donné par les mss et les éditions) en *illic*, apportée par *Kroymann*, n'est pas nécessaire ; car la confusion entre accusatif et ablatif après *in* pour les compléments de lieu (cf. *HOPPE*, *S.u.S.*, p. 85) s'est étendue aux adverbes correspondants.

6. Caricature destinée à faire apparaître l'absurdité de la situation, comme *supra* en *I. 28*, 1.

si nulla ratione consistunt, ut alius punire, alius liberare credatur, unius erit tam iudicium quam et regnum, et dum unius est utrumque, qui et iudicat, creatoris est.

XXXI. 1. Ad prandium uel ad cenam quales uocari iubet ^a? Quales ostenderat per Esaïam : « *Confringe panem tuum esurienti, et mendicos et qui sine tecto sunt induc in domum tuam* ^b », qui scilicet [et] humanitatis istius uicem retribuire non possint. Hanc si Christus captari uetat, in resurrectione eam repromittens ^c, creatoris est forma, cui non placent *amantes munera, sectantes retributionem* ^d.

2. Etiam inuitatoris parabola cui magis parti occurrat expende : « *Homo quidam fecit cenam et uocauit multos* ^e. »

XXXI. 4 humanitatis *R₁R₂*; et humanitatis *M₁R₁* || 8 inuitatoris *MR* : inuita thoris β || 9 expende *M Rig. Oeh. Kroy. Evans* : expendo β *Gel. Pam.*

XXXI. a. Cf. Lc 14, 12-14 b. Is 58, 7 c. Cf. Lc 14, 14 d. Is 1, 23 e. Lc 14, 16

1. Selon l'argumentation développée, la fonction judiciaire est indissolublement liée à l'attribution du « royaume » : ce qui permet d'exclure le dieu de Marcion, puisqu'il ne juge pas.

31, 1 (Lc 14, 12-14)

La recommandation d'inviter à table ceux qui ne peuvent rendre la pareille relève du Christ du Créateur : elle est conforme à des enseignements d'Isaïe (58, 7 et 1, 23).

2. L'évangile marcionite omet Lc 13, 29-35 (cf. ÉPIPHANE, *Schol.* 41) et sans doute aussi Lc 14, 1-11 (non attesté) : T. passe directement et sans commentaire à une nouvelle section (Lc 14, 12-14) sans en donner une citation littérale, mais en s'y référant avec précision.